
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

650 / 2022 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER IL TRASPORTO E 

RISISTEMAZIONE DI UNA TECA ESPOSITIVA DAL MUSEO GALLERIE 
D’ITALIA A PALAZZO STURM. 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che ex art. 3 del d.lgs 267/00, il Comune è l’ente locale che rappresenta la propria 

comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo; 
 

Rilevato che l’attività di valorizzazione del patrimonio culturale rientra tra le finalità istituzionali 

degli enti locali in base a quanto previsto dal d. lgs 42/04: 

 Art 1 comma 3 che prevedono che gli enti pubblici assicurino la conservazione e favoriscano 

la pubblica fruizione e valorizzazione del loro patrimonio culturale 

 Art 117 del medesimo decreto che prevede che nei musei possano essere organizzate mostre 

ed altre iniziative culturali quale strumento per la valorizzazione dei beni culturali presenti 

nelle collezioni; 

 

Considerato che a seguito del prestito dell'opera in Biscuit del Volpato alle Gallerie d'Italia - Milano 

per la Mostra dedicata al Grand Tour, 18/11/2021 – 27/03/2022; 

 

Considerato che con il termine della mostra e la restituzione dell’opera Biscuit del Volpato le 

Gallerie d’Italia hanno proposto in dono al nostro museo anche il tavolo-teca con una grande cloche 

in vetro, realizzata per la suddetta mostra, che altrimenti andrebbe smaltita;  

 

Considerata l’opportunità di accogliere la donazione della teca e preso atto che il Comune di 

Bassano deve comunque organizzare e accollarsi le spese per il trasporto del tavolo-teca da Milano a 

Bassano del Grappa e le operazioni di rimontaggio, stuccatura e verniciatura, conseguenti al 

posizionamento nel museo della ceramica di palazzo Sturm; 

 

Effettuata quindi una indagine economica tra ditte operanti nel settore dei trasporti di opere d’arte 

ed allestimenti e verificato che la ditta Fercam spa ha presentato il preventivo economicamente più 

vantaggioso per un importo di € 2.281,40 (iva inclusa); 

 

Richiamata la legge 30 dicembre 2018, n. 145 la quale all’art. 1 comma 130 pone un limite minimo 

di 5.000 euro per l’importo dei beni e servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del ricorso al 

MEPA, prevedendo quindi che per importi inferiori ai 5.000 euro le amministrazioni possano 

svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti autonomi; 

 
Contattata, inoltre, ai sensi dell’art. 1 della l. 120/2020, la ditta Petr.art di Carregari Pamela 
specializzata nella realizzazione di allestimenti museali, la quale per l’intervento di stuccatura e 
tinteggiatura del tavolo-teca ha proposto un preventivo di € 719,80 (iva inclusa);   
 

 



Valutata congrua l’offerta in quanto i prezzi proposti sono in linea con i correnti prezzi di mercato e 
comparabili con realizzazioni simili effettuate per le mostre più recenti, e di derogare al principio 
della rotazione degli affidamenti in trattasi di un affidamento d’importo inferiore ai 1.000,00 euro;  

    
Ritenuto di procedere ai suddetti affidamenti adottando come forma contrattuale il tradizionale 
scambio di corrispondenza; 

 
Verificato con esito positivo il possesso del DURC in capo alla ditta Petr.art di Carregari Pamela 
p.iva:03253210243, dichiarazione acquisita on line in data 05/11/2021 durc inail n. 29976849 e alla 
ditta Fercam S.p.A. dichiarazione acquisita on line in data 07/02/2022 durc inail n. 31333039; 
 
Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis non risultano sussistere rischi 
interferenziali e non è quindi necessaria la redazione del DUVRI; 
 
Visti:  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21 dicembre 2021 avente per oggetto: 

“Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio 

di previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.34 del 17.02.2022 approvante il Piano della 

Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

1. di ritenere la premessa narrativa parte integrante del presente provvedimento; 
 

2. di affidare alla ditta Fercam S.p.A. il servizio di trasporto di un tavolo-teca dalle Gallerie 
d’Italia Milano al palazzo Sturm a Bassano del Grappa; 

 
3. di impegnare a favore della ditta Fercam S.p.A. l’importo di € 2.281,40 (iva inclusa) 

imputandolo al bilancio 2022 capitolo 350448 (missione 5, programma 1, titolo 1, macro 
103) piano dei conti: 1.03.02.02.005, CIG: ZEC35F5B1B; 

 
4. di affidare alla ditta Petr.art di Carregari Pamela partita iva: 03253210243 il servizio di 

stuccatura, e tinteggiatura del tavolo-teca una volta ricollocato dalle Gallerie d’Italia 
Milano al palazzo Sturm di Bassano del Grappa; 

 
5. di impegnare a favore della ditta Petr.art di Carregari Pamela l’importo di € 719,80 (iva 

inclusa) imputandolo al bilancio 2022 capitolo 350448 (missione 5, programma 1, titolo 1, 
macro 103) piano dei conti: 1.03.02.02.005, CIG: ZC135F5C43; 

 
6. di dare atto che le relative obbligazioni sono esigibili nel 2022; 

   
7. di delegare alla firma del relativo contratto che avverrà secondo gli usi del commercio, 

tramite scambio di corrispondenza, la dott. Laura Campesato; 
 



8. di procedere al pagamento delle spese citate in presenza di regolari fatture entro il limite 
massimo dei presenti impegni, liquidate dal Dirigente di Area, previa verifica ed 
attestazione della regolarità qualitativa e quantitativa dei servizi affidati. 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2000_2022 
U 2001_2022 

 
  
 
. 
 
. 
 


